
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи»   

Саратовской области  

 

27.01.2025г._№_26 

 

   

                                                 П Р И К А З 

                                                              
   

 

О подготовке к приему граждан  

на обучение по образовательным 

программам начального общего 

образования на 2025/2026 учебный год 

 

В целях соблюдения конституционных прав граждан на образование, 

реализации принципов общедоступности и бесплатности общего 

образования, а также в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (ред. 

от 30.08.2023 г.) приказом от 20 января 2025r. № 15 "О подготовке к приему 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего 

образования на 2025-2026 учебный год".  Постановлением администрации 

Дергачёвского муниципального района от 20.01.2025 года № 16 «О 

закреплении муниципальных образовательных организаций за территориями  

Дергачевского муниципального района»; приказом управления образования 

от 20.01.2025г. № 16 «Об организации работы по приему детей в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет в первый класс 

муниципальных общеобразовательных организаций Дергачевского 

муниципального района Саратовской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Заместителю директора по УВР Крайновой А.Г..: 

1.1. Организовать проведение родительских собраний для родителей 

будущих первоклассников с целью разъяснения вопросов приема в первый 

класс, о возможности подачи заявления в 1 класс через единый портал 

государственных услуг с 01 марта 2025 года; 

 

1.2. Организовать  прием документов для зачисления детей, достигших  на 

начало учебного года (на 1 сентября) возраста не менее 6 лет 6 месяцев при 



отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья для обучения в 

массовой общеобразовательной школе, но не позже достижения детьми 

возраста 8 лет (исключение - заключение ЦПМПК), независимо от уровня 

их подготовки в первый класс:                     

- не позднее 01.04.2025 г. по 30.06.2021 г. - для лиц, зарегистрированных на 

закрепленной территории; 

- с 06.07.2021 г. по 31.08.2021 г. - для лиц, не зарегистрированных на 

закрепленной территории, но зарегистрированных на территории 

муниципалитета; 

1.3. Строго соблюдать установленный  Порядок приема граждан на обучение 

установленный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 02.09.2020 года  № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» (ред. от 30.08.2023 г.).; 

1.4. Обеспечить согласование с управлением образования администрации 

Дергачевского муниципального района прием граждан, не достигших 

возраста шести лет шести месяцев и старше восьми лет на 01 сентября 2025 

года. 

1.5.Заявление о приеме ребенка в школу в обязательном порядке 

регистрировать в журнале приема заявлений. После регистрации заявления и 

приема пакета документов выдать заявителю расписку, подтверждающую 

прием заявления и документов, с указанием регистрационного номера 

заявления; 

1.6. Систематически и своевременно вносить данные по зачислению в 

электронную систему АИС зачисление в период приема граждан на обучение 

в 1 классы. 

2.  Учителю информатики Якубовой Е.В.: 

2.1. .Разместить следующую информацию на школьном сайте:  

постановление администрации о закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций за конкретными территориями, а также 

информацию о количестве свободных мест для зачисления в первый класс.-

график приема документов, перечень документов, необходимых для 

зачисления в 1 класс. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы:                                      Ю.В. Литвиненко 

 

 


		2025-01-29T05:37:45+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна




